## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri  
tres**

**Baptista <Mantuanus>**

**Dauentrie, 1515**

Cur ta[n]ta diligentia in cura[n]dis corpor[um] morbis. capittu.vi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30534**

## Liber Primus

mutius assumptum est.

**C**ur tāta diligentia sit in curādis corpī morbis

**S**ed cū tot sūt corporis et animi male valitudines q̄ (CC. vi.) medicis ac medicamentis īdigeat, cur sit vt oēs spredo aio sol' curādis corpib⁹ ihiem⁹, et illi tñ in p̄cio sūt medici, q̄ mederi corpī b⁹ vel sc̄nt v̄l scire p̄fitetur. Plin. natural. histōr. xxix. de medicīa sic iñqt H̄ec p̄muz inuētores suos coelo dicauit, et hodie multis fariā ab oracul' petit, ab aliq̄s sc̄ptorib⁹ pene infiniti celebrant q̄ ea z artez aut inuenerūt aut auxerūt, aut illustrarūt. Magi illi, quoꝝ tāta ap̄d Perſas et Aegyptios fuit auctoritas, cū religione et astronomia medici nā etiā profitebātur. De Apolline p̄mo ei⁹ inuentore Naso scribit. Inuentū medicina meuz est, opifexq; per orbē Dicor, et herbarz sub lecta potētia nobis. His addit Orpheus, Museus, Hesiod⁹, et vt aliq; volunt Chirō centaur⁹, qui de herbis scripserūt, et medicinę ope ram dederūt. Pythagoras etia Sami⁹, et Democritus Abderites, medēdi rationez magno studio quesierūt. Machaō et Podalirius ob medicinę peritiā cuz alij̄s ducibus ex Creta, ad Troianā expediti onez vocati sunt. Hippocrati cū pestilentia pullulare incipiētez res pressisset, decreti sunt honores, quos Herculi decreuerat oī Grecia Herastrat⁹ Chrisippi discipulus, ex Aristotelis filia genit⁹, Antio cho rege sanato, cētuз talētis donat⁹ est. Teste Linio cū Rhomana vrbs peste laboraret, inspectis libris Sybillinis decē legati a Sena tūmissi, ex Epidauro deuiz Aesculapiuz in specie spētis Rhomam adduxerūt. Mithridates sua etate regū maxim⁹, oēs ancessores (vt fama ē) medēdi diligētia supauit. Commentatioes ei⁹ et exemplaria Pōpei⁹ magn⁹ in latinā lingua a Leneo liberto suo transferri iussit. Claruit in ea arte Asclepiades Prusiēsis qui (vt aiūt) eloquētie tñ magis q̄ medicādi frē auxilio nouā, explosa veteri, medicinā inuenit. Antonio Muse' Cesar August⁹ q̄ fuisset ab eo graui morbo liberat⁹, statuā aereaz iuxta Aesculapiuz locari mandauit. Euax rex Arabū medicinę et ipse curiosissim⁹, deherbis et lapidib⁹ ad Nero

## Liber Primus

ne sc̄p̄sit. Superuenit et Dioscorides, vir militaris in herbaria arte mirabilis. Ipe Antonini floruit Galenus vir quidē doctissim⁹, et ea etate in medicina singularis. Secut⁹ est cuz Rasis Poenius, et ipse illustris medicis annumerat⁹. Fuerūt et alijs innumerabiles retroactis tib⁹bus medēdi migrī, sed nostrę etati magis p̄pinqui Petrus Aponensis patavini⁹, vir rez sc̄ia admirādus. At oīz neotericoz ditissim⁹, nescio an doctissim⁹. Thade⁹ floretin⁹ fuit q̄ cuz a princi⁹ibus Italię vocabat, quinquaginta aureos in mercedē diuinaz pacisci cōsueverat. Ab Honorio summo p̄tifice semel vocat⁹ nō pri⁹ accessit q̄ centū aureos sibi in diem statutos intellexit, vñ liberatus p̄tifex, decez milia aureoꝝ illi cōdonauit, iuniores inumeros, netib⁹ siž onerosus, silentio pr̄tereo. Hec aut̄ memorare suasit humānę curiositat̄ admiratio, q̄ eis p̄mīa honoresq; decernat, qui corporib⁹ opitulari sciāt, eis & oīz qui animas sanant, ne minima quidem mercedeꝝ instituat. Credo tamen ita factuz vt morib⁹ parcaz, subtletili et occulta sagacitate naturę natura cū corporeā vite studiosa, vīdēs homini ex parte corporis morteꝝ impēdere, corp⁹ tñ fulcire constata est pigmentis et medicis, relictā animę in corporeę cura deo in corporeo. Cui sentētię plurimū consonat, quod de⁹ in paruam imo minimā et aliquādo nullā corporis, animarum vero tantā rationē habere se ostēdit, vt ip̄met corpus iuu⁹z pro animaruz salute tradiderit, et certe plures de⁹ medicos et medelas animab⁹, q̄ natura corporib⁹ adinuenit. Patriarche, pphete, noui ac veteris testamenti doctores, nimirum medici sunt animaꝝ. Religiosi nostri temporis om̄es, et hū presertim qui declamat in ecclesijs, et qui cōfessionib⁹ fideliū audiendis presunt, animorum medici sunt, hū prakticoꝝ, illeli theoricoꝝ medicoruz loco succedūt. Prophetaz vaticinia, doctořuz cōsulta, leges quoq; tam humanę q̄ diuinę p̄cipue, et omnis deniq; philosophia de morib⁹ sunt animarum medicamenta salubria, quibus animę non a morte, sed a miseria sempiterna p̄selerūt, quae tanto peior quanto longior morte iudicatur.